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مساله حیاتی آب
محمد جواد پهلوان

ما در کجای مسابقه توسعه دنیا قرار داریم؟
نادر کریمی 

نقشه کرملین برای پوشش ضعف‌های ژئواستراتژیک روسیه
بهرام امیر احمدیان 

چشم‌انداز استراتژیک ناتو برای گسترش میدان عملیات
سید محمد کاظم سجادپور

یکی از چالش‌ها و بحران‌های جدی و مهمی 
که ایران امروز با آن رو به رو است، »بحران 
آب« است. ایران در زمره 12 کشوری در منطقه 
خاورمیانه است که با تنش آبی رو به رو هستند. 
البته »موسسه منابع آب جهان« نیز در سال 2023 
در گزارشی این پیش بینی را مطرح کرده که تا 
سال 2040، 44 کشور با شرایط بحرانی و فوق 
بحرانی در زمینه آبی دست به گریبان خواهند بود 
که بر اساس آنچه موسسه مذکور اعلام کرده، ایران 

یکی از این کشورها است.
اوج‌گیری بحران آب در ایران، روز به روز 
جلوه‌های عینی‌تری را از خود به نمایش می‌گذارد. 
مثلا اخیرا انتشار پوستر همایش بزرگداشت روز 
ملی آب با جنجال‌های زیادی رو به رو شد. جایی 
که دریاجه ارومیه از پوستر مذکور حذف شد و این 
شائبه را ایجاد کرد که شاید برخی نظریه‌پردازان 
و فعالان حوزه آب، از احیای دریاچه ارومیه به 
کل ناامید شده‌اند. در عین حال، مثلا در استان 
اصفهان بر اساس آمارهای رسمی، در سال جاری 
شاهد کاهش 50 درصدی میزان ریزش‌های جوی 

بوده‌ایم.
معادله‌ای که به طور خاص در حوزه‌های تامین 

آبِ سرشاخه‌های زاینده‌رود ماهیت حادتری به 
خود گرفته و زنگ‌های هشدار را در استان اصفهان 
به صدا درآورده است. با این همه، اینطور به نظر 
‌می‌رسد که بحران آب در کشورمان به ویژه از سوی 
افکار عمومی آنگونه که باید و شاید به عنوان یک 
مساله جدی تلقی نمی‌شود. در تحلیل دلایل و 
محرک‌های این مساله، توجه به 3 نکته از اهمیت 

برخوردار است.
اولا، به نظر ‌می‌رسد یکی از دلایلی که بحران 
آب هنوز برای بسیاری از مردم کشورمان به مثابه 
یک بحران جدی تلقی نمی‌شود این است که این 
بحران برای آنها ماهیتی ملموس و عینی پیدا نکرده 
است. در حقیقت، مردم کشورمان در بخش‌های 
مختلف ایران هنوز دسترسی عادی به آب دارند 
و با باز کردن شیر آب در خانه، بی‌حد و حصر و 
محدودیت از این نعمت برخوردار ‌می‌شوند. از 
این‌رو، هنوز کمبود آب را به خوبی درک نکرده‌اند و 
فکر ‌می‌کنند که بحران آب بحرانی است که مرتبط 
با ده‌ها سال آینده است و یک بحرانی آنی در 

شرایط کنونی نیست.
دوم اینکه در بخش پوشش و پرداخت رسانه‌ای 
و کار فرهنگی در این حوزه نیز به نظر ‌می‌رسد که با 

کاستی‌هایی رو به رو هستیم. در حقیقت، به نحوی 
جدی به بحران آب و ملموس‌سازی آن برای مردم و 
بالا بردن سطح آگاهی در این رابطه پرداخته نشده 
است. از این‌رو، افکار عمومی در کشورمان هنوز آنی 
و فوری بودن بحران آب را به خوبی درک نکرده‌اند. 
به بیان ساده‌تر، ما در وضعیت کنونی شاهد انجام 
اقدامات جزیره‌ای و نه منسجم در حوزه پرداخت 
رسانه‌ای و آگاهی بخشی به افکار عمومی در رابطه 

با بحران آب هستیم.
و در نهایت سوم اینکه به نظر ‌می‌رسد بحران 
آب آنگونه که باید و شاید برای نخبگان سیاسی نیز 
به یک اولویت و مساله مهم تبدیل نشده است. چه 
در زمان انتخابات ریاست جمهوری پیشین و چه 
انتخابات کنونی مجلس و البته بحث و مناظراتی که 
میان نخبگان سیاسی و اقتصادی کشورمان برگزار 
‌می‌شود، کمتر شاهدیم که بحران آب به عنوان 
یک مثلا جدی در سطح نخبگانی مورد بررسی 
قرار گیرد. در حقیقت، هنوز برای سیاستمدار و 
نخبه سیاسی و اقتصادی کشورمان، موضوع آب و 
بحران کم آبی به یک مساله و چالش عینی تبدیل 
نشده است. از این‌رو، آنی بودن این بحران به افکار 

عمومی نیز منتقل نمی‌شود.

دنیای کنونی به سرعت و به شدت در حال 
حرکت به سمت توسعه و پیشرفت است. اینترنت و 
موتورهای جستجوگر شاخص‌های توسعه و میزان 
آنها را در کشورهای مختلف به راحتی در اختیار 

شما قرار می‌دهند. 
نرخ بهره‌وری در صنایع و واحدهای تولیدی 
با کمک تکنولوژی، نیروی کار و سرمایه به طور 
روزانه تغییر ‌می‌کند. کشورهایی هم که از سرمایه 
و تکنولوژی روز برخوردار نیستند از امکانات روز 
دنیا برای بهره‌برداری از معادن و پتانسیل‌های 

دیگرشان کمک می‌گیرند.
هزینه‌ها از نظامی به سمت رفاه و توسعه و 
صنایع غذایی و... به سرعت در حال شیفت کردن 

است. بسترهای توسعه توسط دولت‌ها از قبیل 
سازمان‌های نظارتی و آماری برای این جهش 

فراهم می‌شود.
استقلال سازمان‌های ممیزی، قضایی و... 
سرمایه‌گذاران را تشویق می‌کند با فراغ بال هرآنچه 

در توان دارند را برای رقابتی سالم به میان آورند.
اما این مسابقه در برخی کشورها هنوز شروع 
نشده است و سرانشان هرروز عده‌ای را دور خود 
جمع می‌کنند و برایشان از دشمنی با دیگران 
داستانسرایی می‌کنند، با طرح افراد جامعه به 
خودی و غیر خودی از درون امکانات کشور را 
به تباهی ‌می‌کشانند. و از طرفی برای چاشنی‌دار 
کردن این روند از بیرون هم با اسم رمز دشمن 

خارجی مانع ورود سرمایه و تکنولوژی روز دنیا به 
کشورهایشان می‌شوند.

این کشورها عمدتا از منابع و امکانات طبیعی و 
انسانی سرشاری برخوردارند اما با گروگان گرفته 
شدن از سوی حاکمان ناشایست کمترین‌ها و 
حداقل‌های یک زندگی معمولی برای مردمانشان 
تبدیل به یک رویا و آرزو شده است. فقر در این 
کشورها هر روز گسترش ‌می‌یابد و رسانه‌های تحت 
کنترل این دولت‌ها از قله‌های پیشرفت صحبت 

می‌کنند.
روایت مردم با روایت دولت از رویدادهای 
جامعه دوگانه‌ای است در این کشورها که هر روز 

زندگی‌ها شاهد آن هستند.

بیش از دو سال از جنگ روسیه علیه اوکراین 
‌می‌گذرد، جنگی که قرار بود پس از آغاز، یک هفته 
بعد با تسخیر کی یف پایتخت اوکراین توسط 
روسیه، دولت اوکراین ساقط و حکومت دست 
نشانده مسکو مستقر شود. اکنون با کشته شدن 
ده‌ها هزار نظامی و مردم غیر نظامی و آوارگی 
میلیون‌ها نفر، ویرانی شهرها و زیرساخت‌های 
اقتصادی، آینده روشنی از آتش بس و صلح دیده 

نمی‌شود.
قدرت روسیه از عدم پاسخگویی به این جنگ 
نابرابر ناشی از حقی است که در تاسیس سازمان 
ملل در ساختار شورای امنیت به روسیه داده 
شده است تا در کنار چهار قدرت هسته‌ای دارنده 
حق وتو، از این حق برای رویارویی با حریف، 
اعمال اراده خود به محیط بین‌الملل و دستیابی 
به خودخواهی‌های دارندگان حق وتو بهره‌مند 

‌می‌شوند.
روسیه در دریای سیاه به‌دنبال دستیابی به بندر 
اودسا در قلمرو اوکراین است که با قبولاندن اراده 
توسعه‌طلبانه خود از طریق حکومت لوکاشنکو در 
جمهوری بلاروس در همسایگی اوکراین است. 
تهدیدات قلمرو اوکراین از سمت غرب از این 
طریق ممکن ‌می‌شود. لهستان در این بین در 
معرض تهدیدات روسیه قرار دارد که با بلاروس 

همسایه است.
بنادر مهم شمال دریای سیاه در قلمرو 
امپراتوری روسیه و اتحاد شوروی قرار داشت. یکی 
از این بنادر، بندر سوخومی در گرجستان است 
که پایگاه دریایی شوروی بود که پس از فروپاشی 
شوروی و استقلال گرجستان، تحت اشغال نظامی 
روسیه درآمدکه با حمایت از جدایی طلبان 
آبخازی با توطئه چینی در سال 2008 از دست 
گرجستان خارج و در آن حکومت دست نشانده 
تشکیل و خود و سه کشور متحد روسیه آن را به 
رسمیت شناخته روابط دیپلماتیک برقرار کرده‌اند.

بندر تجاری مهم دیگر در حاکمیت روسیه بندر 
نووروسیسک است که در دوره شوروی و اکنون، 
بندر صادرات نفت روسیه است که نفت دریای 
خزر نیز از آن به بازارهای مصرف صادر ‌می‌شد. 
اکنون با احداث خط لوله باکو- تفلیس- جیهان، 
کشورهای صادرکننده نفت حوزه دریای خزر 
ترجیح ‌می‌دهند نفت خود را تا جایی که امکان 
داشته باشند از جمهوری آذربایجان و گرجستان 
و ترکیه به بازارهای مصرف برسانند و خط لوله 
قدیمی باکو- نووروسیسک چندان فعال نیست. 
بدین ترتیب ابزار اعمال اراده روسیه در حوزه 

دریای خزر محدود شده است.
روسیه از شمال به اقیانوس منجمد شمالی 
محدود است که اگرچه در گذشته و به ویژه در دوره 
جنگ سرد به سبب یخبندان دائمی، سد دفاعی 
طبیعی برای نفوذ از شمال به قلمرو شوروی بود، 
ولی در دهه‌های اخیر با تولید گازهای گلخانه‌ای 
که چین بزرگترین آن در جهان است، سبب گرم 
شدن دمای کره زمین و آب شدن یخ‌های قطب 
شمال و فراهم آمدن امکان کشتیرانی در سواحل 
شمالی روسیه، فعالیت کشتیرانی تجاری به نفع 

روسیه و چین توسعه یافته است.
چین در چارچوب »ابتکار کمربند و راه« 
»راه ابریشم یخی« را از طریق گذر از، اقیانوس 
آرام، دریای برینگ و سواحل شمالی روسیه 
با اروپا ارتباط برقرار کرده و در صدد است از 
کشمکش‌های خاورمیانه نا آرام مصون بماند. 
روسیه ضعف ژئواستراتژیک دارد و اسیر جغرافیای 
خویش است. جغرافیای روسیه دیکته ‌می‌کند 
که از نظر نظامی کشوری قدرتمند باشد. دست 
انداختن به قلمروهای همسایه برای بر طرف کردن 
ضعف ژئواستراتژیک از ویژگی‌های دو قرن گذشته 
روسیه است. اشغال قلمروهای ایرانی قفقاز در 
دهه دوم و سوم قرن نوزده و آسیای مرکزی در 
نیمه دوم همین قرن، برای رسیدن به استحکامات 

طبیعی و آب‌های گرم، اشغال ایران و اروپای 
شرقی و جزایر کوریل در شرق در دوره پس از 
جنگ جهانی دوم، همه و همه برای پوشاندن این 

ضعف صورت گرفته است.
اکنون در قرن 21 اشغال دو بخش از خاک 
گرجستان در سال 2008، اشغال شبه جزیره 
کریمه در 2014، حمله نظامی به اوکراین در سال 
2022، بازهم این نا آرامی‌ها و گسترش قلمرو را 
ادامه ‌می‌دهد. روسیه به عنوان بزرگترین کشور 
جهان، با 24/4 هزار کیلومتر مرز زمینی، بیشترین 

مرز با همسایگان را در جهان دارد.
روسیه 37/7 هزار کیلومتر خط ساحلی دارد. 
شرق دور روسیه به دریای اوختسک و با گذر از 
جزایر کوریل به اقیانوس آرام غربی ‌می‌رسد. این 
منطقه نامناسب از نظر اقلیمی امکان ایجاد مراکز 
مهم جمعیتی را دارا نیست زیرا در شرق سیبری 
قرار دارد. روسیه کشوری گسترده است که فاصله 
بین شرق و غرب آن از نظر زمانی 11 ساعت 
محلی دارد و طولانی‌ترین فاصله بین شرق و غرب 
آن  9000 کیلومتر و طی کردن فاصله مسکو تا 
ولادی وستوک در شرق با هواپیما در 8 ساعت 

پیموده ‌می‌شود.
بخش آسیای روسیه حدود سه چهارم مساحت 
و یک چهارم جمعیت را در خود جا ‌می‌دهد. پس 
از فروپاشی جهان دو قطبی، روسیه در پی برقراری 
نظم چند قطبی بود زیرا اگر قرار بر ایجاد جهان 
دو قطبی باشد، قطب دوم در برابر ایالات متحده، 
چین خواهد بود و روسیه از دایره قدرت بین‌المللی 

تاثیر گذار دور خواهد ماند.
روسیه خواستار جهانی چند قطبی و در عین 
حال باقی ماندن در ابر قدرتی نظامی است. در 
حالی که چین خواستار چند جانبه‌گرایی است که 
ایالات متحده در کنار چین، قدرت‌های تاثیرگذار 

خواهند بود. 
ادامه در صفحه 11

وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان 
معاهده شمال اقیانوس اطلس موسوم به ناتو در 
چهارم آوریل 2024 برابر با شانزدهم فروردین ماه 
هزار و چهارصد و سه در بروکسل، گردهم آمدند و 
هفتادوپنج سالگی این پیمان نظامی را به یکدیگر 

تبریک گفتند.
کلید واژه‌ای که در این گردهمایی، در 
سخنرانی‌ها و اظهارات دبیرکل ناتو و وزرای خارجه 
شرکت‌کننده برجستگی داشت آن بود که همگی 
از »ناتو به عنوان موفق‌ترین اتحادیه نظامی در 

جهان« یاد کردند.
آنها برای اجلاس سران ناتو که قرار است در 
واشنگتن در تابستان سال جاری برگزار گردد 
خود را آماده می‌کنند. ناتو که به فاصله کوتاهی 
بعد از پایان جنگ‌ جهانی دوم و بروز شکاف بین 
دو قدرت تعیین‌کننده پیروزی علیه آلمان یعنی 
آمریکا و شوروی، در آوریل 1949 تأسیس شد، 
سه مفهوم موجز استراتژیک را دنبال کرد. اول دور 
انداختن اتحاد شوروی از اروپا، دوم وارد کردن و 
بالا آوردن ایالات متحده در ترتیبات امنیتی اروپا 

و سوم پایین نگاه داشتن آلمان.
این سه مفهوم استراتژیک، با محوریت اروپا، به 
زبان انگلیسی، از گویایی خاصی برخوردار بود و از 
واژگان OUT  )بیرون انداختن و دور ساختن( 
در مورد اتحاد شوروی،)IN(  وارد کردن در مورد 
آمریکا و DOWN  )پایین آوردن و پایین نگاه 

داشتن در مورد آلمان( استفاده شد.
حال بعد از هفتاد و پنج سال که از اتحاد 
شوروی خبری نیست و ناتو علیرغم فروپاشی 
شوروی، گسترش یافته است، چگونه می‌توان، 
در چشم‌اندازی استراتژیک، ناتو را مورد ارزیابی 
و تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاسخ سه مفهوم 
ترکیبی »گزینش و گسترش«، »نهادگرایی و 
نظامی‌گرایی« و »یکپارچگی غرب و دوگانه اروپا 
و آمریکا« می‌توانند تصویری تحلیلی از بیش از 
هفت دهه فعالیت چندجانبه‌گرایانه نظامی غرب 

را ارائه دهند.
ناتو، بی‌تردید، در این هفتاد و پنج سال، 
گزینش‌های استراتژیک ویژه‌ای را دنبال کرده 
است که به دو پاره تقسیم می‌شود. پاره اول از 
1949 تا 1991 یعنی پایان جنگ سرد را در بر 

می‌گیرد.
در این دوران، هدف مهار اتحاد شوروی و 
جلوگیری از وقوع جنگ دیگری بین قدرت‌های 
بزرگ است. البته این پاره، خود در برگیرنده 
پرونده‌های استراتژیک گوناگونی از جنگ کره 
گرفته تا استقرار موشک‌های پرشینگ در خاک 

اروپا می‌باشد. 
در این گزینش مهارگرایانه، مجموعه اعضای 
ناتو که در ابتدا دوازده کشور بودند، در قالب 
دیپلماسی چندجانبه نظامی، توانستند هویت 
ناتوئی را برسازی کنند؛ انواع هنجارها و نهادهای 

اجماع‌ساز و هماهنگ‌کننده بین خود ایجاد کنند 
و چالش‌های سترگی در رویارویی با اتحاد شوروی 
را مدیریت کنند. اما مسئله ناتو از زمانی در پایان 
جنگ سرد شروع شد که گزینش دشمن جدید و 
جایگزینی آن با اتحاد شوروی با دهه پرتلاطم نود 
میلادی در بالکان گره خورد و گزینش ناتو آن شد 

که بماند و گسترش یابد.
در بیش از سه دهه‌ای که از پایان جنگ سرد 
می‌گذرد، ناتو از نظر مفهومی و عملیاتی، خود را 

گسترش داده است.
در این خصوص ذکر دو موضوع حائز اهمیت 
می‌باشد: اول پردازش مفهوم ناتوی جهانی 
)Global Nato( است که به مرور در ادبیات و 
نوشتارهای ناتو مطرح و توسعه یافته است و دوم 
همین اجلاس وزرای خارجه‌ای است که در ابتدای 

این نوشته بدان اشارت رفت.
در روز دوم اجاس یعنی پنجم آوریل 
)1403/1/17(، وزرای خارجه ناتو، چندین جلسه 
ویژه داشته‌اند که یکی از آنها اجلاس شورای ناتو 
ـ اوکراین و دیگری، جلسه ویژه با شرکای ناتو در 
منطقه موسوم به ایندوپاسفیک )اقیانوس اطلس 
و آرام( می‌باشد. توسعه و گسترش ناتو، پدیده‌ای 
است که در ریشه‌یابی جنگ روسیه علیه اوکراین، 
مطرح می‌گردد. اما این گسترش را باید همراه با 

نهادگرایی و نظامی‌گرایی مورد توجه قرار داد.
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»مردم سالاری« ضرب شست ایران به رژیم صهیونیستی را بررسی می‌کند 

توقیف کشتی اسرائیلی با پرچم پرتغال
خیر جامعه 

در گرو توسعه زندگی زنان 

آغاز طرح نور 
علیه کشف حجاب

خطر شکست بزرگ 
بیخ گوش اسرائیل
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با مرور سال گذشته یکسری اسامی، مفاهیم، نگرانی‌ها، و پدیده‌ها دائم تکرار 
می‌شود، مثلًا سال گذشته ایده مهاجرت خیلی مطرح شد، یا یکی دو سالی هست 
که زن و همه مسائل وابسته به آن پررنگ‌تر از گذشته مورد توجه قرار می‌گیرد، 
مثلًا همین مسئله حجاب را در نظر بگیریم، مسئله‌ای که هنوز هم ادامه دارد. 
مسئله اشتغال و امید به آینده هم جزو همین تکرارها است، به همین دلیل یک 

پژوهشگر مسائل اجتماعی...

فرمانده انتظامی تهران بزرگ اعام کرد که طرح پلیس برای برخورد با 
ناهنجاری‌های اجتماعی در حوزه حجاب آغاز شده است. طرح پلیس برای برخورد 
با ناهنجاری‌های اجتماعی در حوزه حجاب و عفاف که عمدتا مربوط به برخورد با 
مصادیق کشف حجاب می‌شود، تحت عنوان »طرح نور« به اجرا درآمد. طرحی که 
به گفته سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ در همه معابر و 

اماکن عمومی کلید خورده است...

وال استریت ژورنال می‌نویسد: »اسرائیل در حال حاضر با احتمال شکست در 
جنگ، همزمان با از دست دادن شتاب جنگ و نداشتن برنامه منسجم برای پس 
از جنگ مواجه است.« این روزنامه در گزارش خود آورده است: با بازگشت بیشتر 
نظامیان اسرائیلی به خانه‌های خود و همچنین بازگشت حماس به مناطقی که 
ارتش اسرائیل اعلام کرده بود در دوره قبل از وجود نیروهای حماس پاکسازی شده 

است و ناکامی اسرائیل در دستیابی به هدف اعلام شده...

تورم اقلام خوراکی و غیرخوراکی نشان می‌دهد

»گوشت«
 بالانشین تورم خوراکی‌ها
صفحه7


